13. El Cogniense Clettore è tutto unito con Maguntino, et inuero lui si ha portato molto ben, et spero che si porterà meglio.

14. El Treverense è grande amico di Sassonia, ma per esser huomo sauio ha fatto il debito, et preseuererà de quo nihil dubito.

15. Li Rmi Cardinali tutti inuero mostrano grande zelo ad ciò, et se non faranno quello a che son tenuti meriterebbono mille etc., ma certo fanno l'offitio.

16. Liegge sempre al solito di quel suo libero et sbocacciato parlare, ma fù

sempre bono ecclesiastico quello che si dican altri, preterea ha ben causa morir per la Chiesa.

17. E veramente se non fosse che parlando de Liege Jo son sospetto, arderem dicere che lui è grandissima causa et meglio di qualche buon successo fatto, et ben mi puol credere V. S. R. perchè fino ad un mese saranno quatuor anni che Jo son seruitor di quella et non di Liege a chi Jo non haueua prima seruito se non due anni et meglio, però non accade suspitione in tal cosa.

18. El detto S.^r rabbia di questo desiderato capello, et molte uolte quando lo cerco adoperare in la impresa mia, me butta in occhio el fatto suo dicendosi che si fa troppo penare et che sarebbe ormai tempo exaudir lo Imperatore, ma di questo nolo ponere os in celum, pur non è mal aduisar del tutto.

19. L'Episcopo Tridentino è buono supposito per noi, huomo ortodoxo, et qui potest apud Saxonem, et hà ingegno molto versatile, et pollicetur omnem operam, come fin qui ha fatto.

20. El Tergestino nunquam nobis deest: et boni son tutti altri episcopi, ma solo noceno in questo che perseuerando sempre in victu et vestitu solito accrescono l'odio di Germani contro tutto l'ordine Ecclesiastico, più assai di quello che suapte natura sunt clericis oppido semper infensi, ut tradit antiquitas.

21. La facultà di Theologia ubique se porta bene per noi.

22. Sed prae ceteris et spes et ratio vincendi in Cesare tantum est, el qual sel perseuera come ha cominciato, tutto si portará ad vota, et darasi pace alla Chiesa.

23. Contra di noi sono una legione de Nobili di Alemagna poueri duce Huttenu coniuncti, qui sitiunt sanguinem Cleri, et non cercano altro se non irruere in nos.

24. Li Legisti et canonisti di questi paesi tutti ci sono contrarii, et manifestissimi Lutherani, così li maritati, come preti, et ancorchè Martino Luthero la loro professione ubique damnet et gridi che si deuerebbe abbruciar a prima lettera usque ad postrema, tutta uolta sciocchi ribaldi lo predicano, et defendano, et questo uiene, perchè loro non sanno la scientia, della quale fanno professione, ma nelli studij universali, pur che sijno addotorati, senza hauer studiato regnano poi di essere oratori. Peggio di questo fanno morosissimum Grammatistarum et Poeticorum genus, quorum Germania plenissima est. Hi tunc demum putant se haberi doctos, et presertim grece, quando profitentur se dissentire a communis Ecclesiae uia.

25. Li Reuchliniani, Lutherani, aut Erasmiste hanno composto dialogi contra di me, et sono impressi, hanno affisso versi appresso il Palazzo di Cesar a Colonia, doue dicono che Jo son transfuga delle bone lettere, assentator di Cortesani, deffensor di Prediconi, boja, abbrucciator de boni et santi libri, cioe di Luther et Hutten, et mille poltronerie de quali me rido ad honor di Dio, ad tal che son fatto exule di tutta Germania, et più me son contrarii quelli che sono stati miei auditori, li quali mi fugono come excommunicato, et Jo similmente me rido, altri me veneno a disputar in defension di Luther, quali a confonder è facil cosa, ne pur si retrattano; per Dio, Rme. Dne, che le cose segnate per me me le negano per il mio denaro, volendoli pagar più che li altri, et delent

nomen meum e ualuis, et mille altre insolentie barbarice, che è cosa da marauiglia et da non credere, et pur scriuolo acciò V. S. R. sij a pieno instrutta.

26. Quello mi fà peggio che communi omnium rumore circumfertur che Hutten con li suoi coniurati me cercano ammazzar, et sono aduisato non solum Jo da miei amici, ma ancor proxime alcuni Principi et certi secretarij di Cesar hanno aduertito Liege che mi admonisca che Jo me guardi, che a gran pena la scampardò di questa Germania. Jo più me dubito in queste terre, che in Campagna, pero sforsomi hauer loco appresso la corte con grande spesa et senestrezza, che certo ho una cameretta senza camino in casa di un pouero, et patisco id quod nunquam consuevi, che Jo sij ad frigora Reni senza fuoco, qui consueni a Sept. ad Maj. hauer sempre fuoco et altre comodità, et a gran pena conseruarmi sano: In questa casa è ci ben una stuffetta in la qual a gran pena sta il padron tanto fetida et sordida, che malim mori frigore, quam fetore et sorde, et inuero pocho in questa terra se contentano de allogiamento, ma io pre ceteris il che me aduiene, perchè non besogna che me alontami molto della corte per consiglio di tutti ne ho possuto haver altro loco, si che patientia, non so come me adviendrà qui di qualche malatia, fino qui me ho portato assai bene dei gratia preter meam et omnium opinionem. Imposterum fiat voluntas Dei. Non restarò già per pavura ne di febre ne di nemici proseguire la Cattholica impresa. Questo ben supplico a V. S. R. che ne pensi, che Jo lo fenghi, perchè così è, ma sel accadesse altro di me, che a N. S. sij raccomandata l'anima mia et a V. S. R. li miei fratelli et questi seruatori che sono qui al ben et al male meco.

27. Grande et incredibile miracolo è che si troua Religiosi d'altro ordine, che Luther, et Monachi che fauoriscano per la uita, unum excipio Fulensem Abbatem nobilem virum educatum olim Rome, el qual se non fosse stato meco a Maguntia, certo me sarebbe stato fatto dispiacere: iste semper et totus noster est.